
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 46 din 31 martie 2022 

privind aprobarea formelor de sprijin pentru creșterea calității procesului de educație și formare 

profesională și a atractivității învățământului dual  

pentru semestrul II al anului școlar 2021-2022, pentru unitățile de învățământ din orașul Petrila 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.03.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 33/22.03.2022 și Referatul de aprobare nr.53/33/22.03.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind privind aprobarea formelor de sprijin pentru creșterea calității procesului de educație și formare 

profesională și a atractivității învățământului dual pentru semestrul II al anului școlar 2021-2022, pentru 

unitățile de învățământ din orașul Petrila; 

  Având în vedere raportul nr. 12760/24.03.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului propriu al 

Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice  nr. 51/102/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 

30.03.2022 și avizului Comisiei social-culturale nr. 51/103/2022 înregistrat în ședința comisiei din data de 

30.03.2022; 

           Având în vedere contractele de parteneriat:  nr. 111/20450/12.06.2019, încheiat între Colegiul Tehnic 

,,Constantin Brâncuși”,  U.A.T. Orașul Petrila și S.C. EDIL SAL PREST S.A., nr. 110/20449/12.06.2019, 

încheiat între Colegiul Tehnic ,,Constantin Brâncuși”, U.A.T. Orașul Petrila și S.C. APA SERV VALEA 

JIULUI  S.A.,  precum și anexele la acestea pentru anul școlar 2021-2022;  

            Luând în considerare adresa nr. 1349/23.02.2022 a Colegiul Tehnic ,,Constantin Brâncuși”, înregistrata 

la Primaria orașului Petrila cu nr. 7496/23.02.2022, prin care se aduce la cunoștință ca în urma finalizării etapei 

de depunere a dosarelor, în vederea acordării burselor elevilor pentru învățământul profesional dual, sunt 

înregistrate 27 cereri; 

           Ținând cont de prevederile dispozițiilor art. 25 alin. (4), alin. (5) lit. a), art. 332 alin. (1)-(2)  din Legea 

educației naționale nr. 1/2011, cu completările și modificările ulterioare și a Metodologiei de organizare și 

funcționare a învățământului dual aprobată prin Ordinul Ministrului Educației Naționale  nr. 3554/2017;  

            În temeiul art. 129 alin. (7), lit. a), d) și e), art. 139, alin. (1), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) și 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările 

ulterioare; 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

             Art.1- (1)  Se aprobă formele de sprijin pentru creșterea calității procesului de educație și formare 

profesională și a atractivității învățământului dual, pentru semestrul II al anului școlar 2021-2022, pentru 

unitățile de învățământ din orașul Petrila, respectiv acordarea unui numar de 27 burse pentru elevii înscriși la 

învățământul profesional dual, în cadrul Colegiului Tehnic ,,Constantin Brâncuși”, în cuantum de 100 

lei/elev/lună. 

                        (2) Bursa prevazută la alin. (1) nu se acordă o lună dacă elevul înregistrează mai mult de 10 

absențe nemotivate în luna precedentă.  

            (3) Bursa prevazută la alin. (1)  nu se acordă 3 luni din semestrul al II-lea al anului școlar în curs, 

dacă elevul comite abateri disciplinare grave, în semestrul I, care conduc la scăderea mediei la purtare sub 7. 

              

 



 

 

             Art.2- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

 Art.3- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

             Art.4- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara 

- Colegiului Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 

- Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

 

Orașul Petrila, 31 martie 2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 __________________________ 

                                              

                                                                                 

                                                                                                                                Contrasemnează 

                                                                                                                Secretar General, 

                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară  din data de 31.03.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali: 19_ 

Prezenți: 17 

Pentru: 17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

